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Esclarecimento 14/10/2021 14:33:41
 
À Comissao do Pregao Eletronico 23/2021 de 25/10/2021 MINISTERIO DA EDUCAÇÃO POUSO ALEGRE MG Bom dia , Com
referencia ao edital acima segue abaixo questionamento : Para o item 4 entendo pelo descritivo que a câmera deva suportar
cartão sd não que deva vir com o mesmo. Estou certo em meu entendimento? Caso esteja equivocado qual a capacidade
que o cartão deva possuir? Para o item 5 entendo que o NVR deva ser entregue sem o hd , estou certo em meu
entendimento? Caso esteja equivocado qual a capacidade que deve ter o hd? Para o item 32 a especificação ficou enrolada
pelo fato de ser escrita para o modelo IC3 , porém é solicitado que tenha 30 metros de alcance de IR o que essa câmera
não possui. Entendo que será aceito modelos de 10m de alcance como o modelo de referencia IC3, estou certo em meu
entendimento? Ainda para o item 32 entendo que a câmera deva suportar cartão sd , não que deva vir incluso, estou certo
em meu entendimento? Para os itens 37 e 38 entendo que o dvr deva vir sem o hd , estou certo em meu entendimento?
Caso esteja equivocado qual a capacidade que deva ter cada um deles?
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Resposta 14/10/2021 14:33:41
 
Prezado fornecedor, bom dia! Segue respostas fornecidas pelo setor requisitante sobre os questionamentos realizados:
____________________________________ Para o item 4 entendo pelo descritivo que a câmara deva suportar cartão sd
não que deva vir com o mesmo. Estou certo em meu entendimento? Caso esteja equivocado qual a capacidade que o cartão
deva possuir? Resposta: Analisando as especificações do item 4, em Especificações dos Itens a Contratar, constante no
Estudo Técnico Preliminar, não foi solicitado cartão de memória, mas deverá ter suporte a cartão de até 128GB sendo
assim, o entendimento do licitante está correto, cartão de memória não é necessário. Para o item 5 entendo que o NVR
deva ser entregue sem o hd , estou certo em meu entendimento? Caso esteja equivocado qual a capacidade que deve ter o
hd? Resposta: Analisando as especificações do item 5, em Especificações dos Itens a Contratar, constante no Estudo Técnico
Preliminar, não foi solicitado disco rígido, mas o NVR deverá ter suporte a 8 discos sata III com capacidade de
armazenamento de até 10TB cada um, sendo assim, o entendimento do licitante está correto. Para o item 32 a
especificação ficou enrolada pelo fato de ser escrita para o modelo IC3 , porém é solicitado que tenha 30 metros de alcance
de IR o que essa câmera não possui. Entendo que será aceito modelos de 10m de alcance como o modelo de referência IC3,
estou certo em meu entendimento? Ainda para o item 32 entendo que a câmera deva suportar cartão sd , não que deva vir
incluso, estou certo em meu entendimento? Resposta: Analisando as especificações do item 32, em Especificações dos Itens
a Contratar, constante no Estudo Técnico Preliminar, a câmera com padrão IC3 possui alcance noturno de 10M, sendo assim,
o entendimento do solicitante está correto, sobre o cartão, a especificação técnica é que aceite cartão de até 128GB, porém
não foi solicitado o cartão. Para os itens 37 e 38 entendo que o dvr deva vir sem o hd , estou certo em meu entendimento?
Caso esteja equivocado qual a capacidade que deva ter cada um deles? Resposta: Analisando as especificações dos itens 37
e 38, em Especificações dos Itens a Contratar, constante no Estudo Técnico Preliminar, não foi solicitado disco rígido, mas
deverá ter suporte para um disco de até 8TB, sendo assim, o entendimento do licitante está correto.
_________________________________ Atenciosamente, Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos Campus
Pouso Alegre/IFSULDEMINAS
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Juciana de Fátima Garcia (Pouso Alegre) <juciana.garcia@ifsuldeminas.edu.br>
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4 mensagens

compras1@pacificdigital.com.br <compras1@pacificdigital.com.br> 14 de outubro de 2021 09:00
Para: compraslicitacoes.pousoalegre@ifsuldeminas.edu.br
Cc: "Compras - Pacific Digital \"Líder em Tecnologia IP.\"" <compras2@pacificdigital.com.br>, licitacao1@pacificdigital.com.br,
licitacao2@pacificdigital.com.br, licitacao3@pacificdigital.com.br, licitacao4@pacificdigital.com.br, licitacao5@pacificdigital.com.br,
licitacao6@pacificdigital.com.br

À Comissao do Pregao Eletronico 23/2021 de 25/10/2021

 

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO POUSO ALEGRE MG

 

Bom dia ,

 

Com referencia ao edital acima segue abaixo questionamento :

 

1. Para o item 4 entendo pelo descritivo que a câmera deva suportar cartão sd não que deva vir com o mesmo. Estou certo em meu
entendimento? Caso esteja equivocado qual a capacidade que o cartão deva possuir?

2. Para o item 5 entendo que o NVR deva ser entregue sem  o hd , estou certo em meu entendimento? Caso esteja equivocado qual
a capacidade que deve ter o hd?

3. Para o item 32 a especificação ficou enrolada pelo fato de ser escrita para o modelo IC3 , porém é solicitado que tenha 30 metros
de alcance de IR o que essa câmera não possui. Entendo que será aceito modelos de 10m de alcance como o modelo de
referencia IC3, estou certo em meu entendimento? Ainda para o item 32 entendo que a câmera deva suportar cartão sd , não que
deva vir incluso, estou certo em meu entendimento?

4. Para os itens 37 e 38 entendo que o dvr deva vir sem o hd , estou certo em meu entendimento? Caso esteja equivocado qual a
capacidade que deva ter cada um deles?

 

Atenciosamente

 

Depto. Comercial
 
luciano@pacificdigital.com.br

 

www.pacificdigital.com.br

 

 

 

 

Livre de vírus. www.avast.com.
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Você recebeu essa mensagem porque está inscrito no grupo "Coordenadoria Compras Licitações e Contratos (Pouso Alegre)" dos
Grupos do Google. 
Para ver essa discussão na Web, acesse https://groups.google.com/a/ifsuldeminas.edu.br/d/msgid/compraslicitacoes.pousoalegre/
!%26!AAAAAAAAAAAYAAAAAAAAANa%2Biv5qeNtEh%2BQbbcQMAMfigAAAEAAAAPew%2BzYBiyRFpOZNgl38l5kBAAAAAA%
3D%3D%40pacificdigital.com.br. 

Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos (Pouso Alegre)
<compraslicitacoes.pousoalegre@ifsuldeminas.edu.br>

14 de outubro de 2021
09:48

Para: logistica.dti@ifsuldeminas.edu.br, "Sarita Luiza de Oliveira (Pouso Alegre)" <compraslicitacoes.pousoalegre@ifsuldeminas.edu.br>
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Prezados, bom dia!

Encaminhamos pedido de esclarecimento, recebido via e-mail, de um fornecedor sobre o Pregão 23/2021 - aquisição futura de materiais
de TI relacionados às áreas de CFTV e Audiovisual.
Lembramos que esta resposta deverá ser registrada no Comprasnet e o pregoeiro deve responder em até dois dias úteis a partir do 
recebimento.

Desde já agradecemos e estamos no aguardo.

Atenciosamente, 

Késia Ferreira
Assistente em Administração
Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos
Av. Maria da Conceição Santos, 900 - Bairro Parque Real - Pouso Alegre/MG | CEP 37560-260
Telefone: (35) 3427-6604 

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
Para ver essa discussão na Web, acesse https://groups.google.com/a/ifsuldeminas.edu.br/d/msgid/compraslicitacoes.pousoalegre/
CAHZDMp_7BNeNH1URC2hxStG0R5EAwqExEWE4y_d6k1yoKuPg8Q%40mail.gmail.com. 

Jaime Donizete Bonamichi (Reitoria) <jaime.bonamichi@ifsuldeminas.edu.br> 14 de outubro de 2021 11:06
Para: "Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos (Pouso Alegre)" <compraslicitacoes.pousoalegre@ifsuldeminas.edu.br>, "Davi
Ribeiro Militani (Pouso Alegre)" <davi.militani@ifsuldeminas.edu.br>, "Guilherme Rodrigues De Souza (Pouso Alegre)"
<guilherme.souza@ifsuldeminas.edu.br>
Cc: "Coordenadoria de Logística de TI (Reitoria)" <logistica.dti@ifsuldeminas.edu.br>

Bom dia.
Os questionamentos do pregão 23/2021 devem ser encaminhados para análise do NTI, nas pessoas do Davi, Guilherme e
Danilo.
caso for necessário devem solicitar o nosso apoio. 

Jaime Donizete Bonamichi 
Coordenador de Logística de TI 
35-3449-6177 / 35-99216-6138 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Sul de Minas - Reitoria - DTIC. 
Av. Vicente Simões, 1111, Nova Pouso Alegre, Pouso Alegre - MG - CEP 37553.465 
www.ifsuldeminas.edu.br 

[Texto das mensagens anteriores oculto]
Para ver essa discussão na Web, acesse https://groups.google.com/a/ifsuldeminas.edu.br/d/msgid/compraslicitacoes.pousoalegre/
CACiHVuvfuvZaCB%3D2gtu08LueTBr-fYSOxrmZrBSG7PQ3n_%3D1Fw%40mail.gmail.com. 

Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos (Pouso Alegre) 14 de outubro de 2021
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<compraslicitacoes.pousoalegre@ifsuldeminas.edu.br> 11:13
Para: compras1@pacificdigital.com.br
Cc: "Compras - Pacific Digital Líder em Tecnologia IP." <compras2@pacificdigital.com.br>, licitacao1@pacificdigital.com.br,
licitacao2@pacificdigital.com.br, licitacao3@pacificdigital.com.br, licitacao4@pacificdigital.com.br, licitacao5@pacificdigital.com.br,
licitacao6@pacificdigital.com.br
Cco: compraslicitacoes.pousoalegre@ifsuldeminas.edu.br

Prezado fornecedor, bom dia!

Segue respostas fornecidas pelo setor requisitante sobre os questionamentos realizados:

____________________________________

Para o item 4 entendo pelo descritivo que a câmara deva suportar cartão sd não que deva vir com o mesmo. Estou certo 
em meu entendimento? Caso esteja equivocado qual a capacidade que o cartão deva possuir?

Resposta: Analisando as especificações do item 4, em Especificações dos Itens a Contratar, constante no Estudo 
Técnico Preliminar, não foi solicitado cartão de memória, mas deverá ter suporte a cartão de até 128GB sendo assim, o 
entendimento do licitante está correto, cartão de memória não é necessário.

Para o item 5 entendo que o NVR deva ser entregue sem  o hd , estou certo em meu entendimento? Caso esteja 
equivocado qual a capacidade que deve ter o hd?

Resposta: Analisando as especificações do item 5, em Especificações dos Itens a Contratar, constante no Estudo 
Técnico Preliminar, não foi solicitado disco rígido, mas o NVR deverá ter suporte a 8 discos sata III com capacidade de 
armazenamento de até 10TB cada um, sendo assim, o entendimento do licitante está correto.

Para o item 32 a especificação ficou enrolada pelo fato de ser escrita para o modelo IC3 , porém é solicitado que tenha 
30 metros de alcance de IR o que essa câmera não possui. Entendo que será aceito modelos de 10m de alcance como o 
modelo de referência IC3, estou certo em meu entendimento? Ainda para o item 32 entendo que a câmera deva suportar 
cartão sd , não que deva vir incluso, estou certo em meu entendimento?

Resposta: Analisando as especificações do item 32, em Especificações dos Itens a Contratar, constante no Estudo 
Técnico Preliminar, a câmera com padrão IC3 possui alcance noturno de 10M, sendo assim, o entendimento do 
solicitante está correto, sobre o cartão, a especificação técnica é que aceite cartão de até 128GB, porém não foi 
solicitado o cartão.

Para os itens 37 e 38 entendo que o dvr deva vir sem o hd , estou certo em meu entendimento? Caso esteja equivocado 
qual a capacidade que deva ter cada um deles?

Resposta: Analisando as especificações dos itens 37 e 38, em Especificações dos Itens a Contratar, constante no Estudo 
Técnico Preliminar, não foi solicitado disco rígido, mas deverá ter suporte para um disco de até 8TB, sendo assim, o 
entendimento do licitante está correto.

_________________________________

Atenciosamente,

Coordenadoria de Compras, Licitações e Contratos 
Campus Pouso Alegre/IFSULDEMINAS
Av. Maria da Conceição Santos, 900 - Bairro Parque Real - Pouso Alegre/MG | CEP 37560-260
Telefone: (35) 3427-6604 

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE
[Texto das mensagens anteriores oculto]
Para ver essa discussão na Web, acesse https://groups.google.com/a/ifsuldeminas.edu.br/d/msgid/compraslicitacoes.pousoalegre/
CAHZDMp-71x1Lou7O3JsoyvhNkzwt3XPkicqU149ggQTCPpjT_g%40mail.gmail.com. 
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